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Anotace

Práce uvádí život a dílo G. Rossiniho, jeho tvůrčí období. Blíže popisuje operu Il

barbiere di Siviglia se zaměřením na postavu Rosiny. Čtenář zde nalezne

vysvětlení pojmu belcanto a jeho specifika. Autor popisuje vlastní zkušenost

s rolí Rosiny.
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Anotation

The work presents the life, work, and times of G. Rossini. It takes a closer look

at the opera Il barbiere di Siviglia with particular emphasis on the character of

Rossina. The work also familiarizes the reader with the term Bel Canto and its

particulars. The author describes her own experience with the character of

Rossina.
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Úvod

Výběr zpracování opery Il barbiere di Siviglia G. Rossiniho, zaměřenou na

postavu Rosiny, byl ovlivněn mou nedávnou zkušeností s nastudováním této role

pro Moravské divadlo Olomouc.

Práce představuje život a dílo G. Rossiniho, v jakém období tvořil, na co

navázal a jakými prostředky se vyjadřoval. Pro širší kontext je v práci popsán

sloh hudebního romantismu s jeho dílčími etapami a jeho nejvýraznějšími

představiteli. V jedné z kapitol blíže uvádím pojem belcanto a jeho specifika pro

úzké sepjetí s Rossiniho tvůrčím obdobím a pěveckou problematikou. Poslední

kapitoly jsou zaměřeny na postavu Rosiny s poznámkami ke studiu této role a

její významné interpretky.
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1. Životopis skladatele

Gioacchino Antonio Rossini, italský skladatel období romantismu a tvůrce

tzv. belcantové opery, složil téměř čtyřicet oper. Mezi jeho nejznámější díla patří

Il barbiere di Siviglia, La cenerentola, Italka v Alžíru, Tancredi, Guillaume Tell

nebo Otello. Francouzský spisovatel H. M. B. Stendhal ho popsal jako italského

Mozarta především pro lehkost, s níž komponoval a blízkost slohu k 18. století.

Narodil se do hudební rodiny 29. února roku 1792 v Pesaru. Jeho otec

působil ve vojenské kapele jako hráč na lesní roh a trubku, matka byla zpěvačka.

Už v šesti letech hrál po boku svého otce ve vojenské kapele na triangl. První

roky hudebního studia věnoval Rossini zpěvu, byl sopranista v kostelním i

divadelním sboru. Po otcově uvěznění se přestěhoval s matkou do Bologni, kde

začal studovat v roce 1806 jako hlavní obor zpěv na Accademia Filarmonica.

V letech 1807 – 1810 rozšířil své hudební vzdělání na Liceo musicale v Bologni

pod vedením Padre Mattei. Ovládal hru na trubku, violoncello a cemballo.

Studoval díla Haydna, Mozarta, Cimarosy nebo Beethovena. Odivoval

především harmonické cítění Mozarta a německých skladatelů. Sám se brzy

odhodlal komponovat operní díla. Jako první složil na objednávku markýze

Cavalliho jednoaktovou operu La cambiale di matrimonio s níž sklidil úspěchy. Na

to přichází nabídka italského impresária Domenica Barbaji složit dvě opery ročně

pro neapolské divadelní scény během let 1815 – 1823. Vzrůstala žádost po

Rossiniových operních dílech. V tomto období vznikly např. L´italiana in Algeri,

Alžběta, královna anglická a také Il Barbiere di Siviglia (1816). S touto operou

jeho sláva vystoupila na vrchol. Byl zván do mnoha italských měst, kde během

svého pobytu zkomponoval dílo, nastudoval a provedl s místním ansámblem.

Tato doba patřila oslavě technické pěvecké zdatnosti, s níž byla spojena

koloraturní technika tvořena dle dovedností zpěváků. Sám skladatel se oženil
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(1822) s pěvkyní Isabellou Colbran, jednou z nejlepších ve svém oboru. Jí potom

patřila většina ženských pěveckých rolí komponované manželem.

Ve stejném roce, kdy se Rossini oženil, odjel na popud impresária Barbaji

do Vídně, kde se osobně seznámil s Beethovenem. Zde také viděl premiéru své

Cenerentoly. Carl Maria von Weber ho však nepřijal, protože odmítal jeho

přílišnou melodiku. Následovaly cesty do Londýna (1823 – 1824) a Paříže

(1826). Zde byl pověřen vedením italského divadla. Pro francouzské publikum

složil operu Le Comte Ory, na podkladě starých lidových písní. Všude si vedl

skvěle a netrpěl finančními nedostatky. Ve Francii si dokonce vysloužil státní

penzi a několik čestných titulů.

Rossini proslul především typem opery buffa. Tomu se ovšem vyjímá

Guglielmo Tell, na Schillerovo téma, který byl premiérován roku 1829 v Paříži.

Premiéra nebyla příliš úspěšná a Rossini po núspěchu odjíždí na několik let zpět

do Bologni, než se vrátí do Francie na stálo. Předehra k této opeře patří

k neuváděnějším.

V roce 1836 se rozvedl s Isabellou Colbran. V Bologni žije do roku 1848.

Znovu uzavřel sňatek, tentokrát s Francouzkou Olympe Pélissier. Na několik let

se usadil ve Florencii. Od roku 1836 přestal komponovat a věnoval se pouze

světskému typu života. Oblíbeným se mu pak stává obžerství, snad z lásky ke

kulinářskému umění. Itálii definitivně opouští v roce 1855. Usadil se v Paříži a

pobýval také na venkovském sídle v Passy. Zde se vrátil ke komponování, už

však jen v okrajové míře (pár komorních skladeb). Vznikla zde také slavnostní

mše nebo Stabat Mater.

Do konce života měl Rossini dostatek finančních zásob. Pořádal

společenská setkání, studoval a uznával hudbu německých „harmoniků“ např. J.

S. Bacha, L. van Beethovena. Byl uznáván svými současníky, kterými byli
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Cherubini, A. Rejcha, Auber, Mayerbeer, Wagner, Listz. Zemřel 13. listopadu

1868.
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2. Operní tvorba

Až na pár výjimek, uvedu například Messa di Gloria, Stabat Mater nebo

Petite messe solennelle, byl Rossini především operní skladatel. Jeho kompletní

operní tvorba čítá třicet devět titulů. Opery můžeme rozdělit do dvou hlavních

skupin. První skupinu tvoří operní díla s vážným námětem, druhou skupinu pak

tvoří opery buffy, které byly Rossiniho doménou. Od všech ostatních se odděluje

Guillemo Tell, skladatelova poslední opera.

Jeho operní tvorba se započala roku 1810, kdy pracoval jako korepetitor

na boloňské Accademii dei Concordi. Zde získal první zakázku na první operu. Už

před tím ovšem složil operu Demetrio e Polibio, a to ve svých čtrnácti letech

(1806). Byl to první pokus o úplnou operu. K tomuto dvou aktovému milostnému

dramatu napsala liberto Vincenzina Viganò-Mombelli dle Metastasiova námětu

Demetrio. Premiéra opery se uskutečnila až o šest let později 18. května 1812.

Gaetano Rossi napsal libreto k první celistvé Rossiniho opeře La cambiale

di Matrimonio podle hry Camillo Federiciho. Tato opera měla velmi úspěšnou

premiéru 3. listopadu 1810 v divadle San Moisè v Benátkách. Další objednávky

se Rossinimu přímo hrnuly. Tehdejší doba si žádala hudební novinky na operním

poli. Impresáriové a nakladatelé soutěžili v získání mladých talentů pro nové

tituly. Třetí v řadě tak vznikla opera s názvem L´equivoco stravagante. Drama

giocoso o dvou aktech bylo poprvé uvedeno 26. října 1811 v Teatro del Corso

v Bologni. Tvůrcem libreta byl Gaetano Gasbarri. Do řady buffo oper patří také

L´inganno felice, La scala di seta, La pietra del paragone, L'occasione fa

il ladro nebo také Il cambio della valigia, Il signor Bruschino nazývána také

Il figlio per azzardo.

https://en.wikipedia.org/wiki/L'occasione_fa_il_ladro
https://en.wikipedia.org/wiki/L'occasione_fa_il_ladro

14

L´italiana in Algeri (Italka v Alžíru) je jednou ze známějších a

uváděnějších titulů. Libreto k této opeře napsal Angelo Anelli. První uvedení se

konalo 22. května 1813 v Teatro San Benedetto v Benátkách. Komická dvou

aktová opera se odehrává v 17. století, jak název uvádí v Alžírsku. Isabella

(mezzosoprán), chytrá a krásná italka, osvobozuje otroka Lindora (tenor) ze

zajetí Mustafy, vládce Alžíru (bas). Lindoro měl odvézt Mustafovu ženu, Elvíru

(soprán) pryč ze země, aby se Mustafa mohl v klidu oženit s Isabellou. Mustafa


[…]


nebyl příliš tmavý, její hrudní rejstřík měl neuvěřitelnou barvu a znělost.

Využívala své přednosti hluboké polohy, a proto své koloratury při zdobení vedla

do hlubokých poloh (stejně tak jako do vysokých), a naprosto jako ojedinělá si

mohla dovolit na konci koloraturních kadencí vytvořit vrchol árie ve spodní poloze

(na malém h!).
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 Řecká mezzosopranistka Agnes Baltsa, narozena 19. listopadu 1944, je

skvělou interpretkou Rosiny na nahrávce, kterou řídil N. Marriner. Musím

podotknout, že vedle všech excelentních výkonů (T. Allen, F. Araiza), mě Baltsa

přesvědčila perfektním provedením koloratur v dosti rychlých tempech. Navíc její

barva a kulatost hlasu nejvíce odpovídá mé estetické představě krásy tónu.

Současnou a častou interpretkou rossiniovských rolí a koloraturního oboru

vůbec je Joyce Didonato. Americká mezzosopranistka se narodila 13. února

1969. Přesto, že koloratury provádí bezchybně a její hlas má příjemnou kulatou

barvu, nepatří k mým nejoblíbenějším interpretkám Rosiny. Naprosto jistě však

právem patří k světové špičce interpretek této role a koloraturního oboru vůbec.

Můj pohled je především zaměřen na mezzosopránové Rosiny. Už

z důvodu vlastního hlasového zamření a také proto, že Rossini psal tuto roli

právě pro tento obor. Ovšem nemůžu vynechat jméno Marie Callas. Na

nahrávce z roku 1957 mě naprosto přesvědčila, o svém skvělém pěveckém

umění, překrásném hlasu, smyslu pro muzikalitu, styl jakým zpívá a to jakým

způsobem dokázala hlasem vyjádřit přesný význam slov, které zpívá.

Nepotřebuji vidět, co se děje na jevišti přesto přesně cítím a vnímám emoci

jejího hlasu. Musím tedy i přiznat, že tak skvěle provedené koloratury jsem

z jejích úst neočekávala. Všechna má úcta patří Marii Callas.

Dále bych chtěla jmenovat interpretky této role, jako jsou Janet Baker,

Jennifer Larmore, nebo je Elina Garanča. Také mezzosopranistka Frederica

von Stade je představitelka rossiniovských rolí, ale její jméno je především

spojeno se skvělým filmovým zpracováním Cenerentolly.

Česká přední představitelka této role byla Jana Jonášová. Narodila se 28.

dubna 1943. Tato česká koloraturní sopranistka byla dlouholetou členkou opery

Národního divadla. Kromě Rosiny ztvárnila řadu rolí koloraturního oboru, např.

Královna noci (Die Zauberflöte / W. A. Mozart), Zerbinetta (Ariadne auf Nasox /
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R. Strauss), Violetta Valéry (La traviata / G. Verdi) nebo Lucii (Lucia di

Lammermoore / G. Donizetti).

Současnou interpretkou role Rosiny je Michaela Kapustová. Tuto roli

zpívá v nynější inscenaci Národního divadla v Praze. Svou skvělou pěveckou

technikou právem patří k vynikajícím interpretkám belcantového a koloraturního

repertoáru u nás.
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Závěr

G. Rossini zkomponoval operu Il barbiere di Siviglia podle komediální hry

P. A. Beaumarchaise. Tak jak byla hra Le Barbier de Séville ou la Précaution

inutile ve své době úspěšná, stala se slavnou i tato opera a dodnes je její

uvádění oblíbené a časté. V kompozičním stylu navázal Rossini ve svém díle na

mistry belcanta. Koloraturní zpěv, který zdobí toto dílo, je příležitostí pro

interprety, jak mohou zdokonalit nebo presentovat svou pěveckou vokální

techniku. Situační humor může pobavit nejen diváky, ale samotné protagonisty.

Role Rosiny, na níž je v této práci kladen důraz, je skvělou příležitostí pro

mladé začínající zpěvačky. Tuto roli, dle mého názoru, mohou s trochou dobré

vůle zpívat skutečny všechny typy hlasů, pokud se dostanou na určitou

technickou úroveň. Jedním z předpokladů je fakt, že Rossini tento typ rolí psal

pro mezzosoprány a alty, které později ve své kariéře zpívaly i sopránové party.

A nakonec postupem doby se stalo oblíbeným tuto roli obsazovat lehkými

soprány. Umožňuje to také variování lehčích či těžších typů koloratur, dle libosti,

možnosti nebo technické zdatnosti interpreta. V druhém případě může být tato

role vnímána jako mistrovský kousek již zkušené umělkyně.

Vlastní nastudování této role pro Moravské divadlo v Olomouci, bylo pro

mne prověrkou, jak dobře rozvrhnout samostatné nastudování během krátké

doby a jak se vyrovnat s interpretací role v režii, která neodpovídá mému

chápání a cítění role. Přesto je však pro mne zpěv této role radostí. Doufám, že

se s touto rolí ještě někdy v budoucnu budu moci setkat.

53

Soupis použitých pramenů a literatury:

Dr. B. Regler – Bellinger, W. Schenck, H. Winking: Opera Velká encyklopedie

L. Orrey, G. Chase: The Encyclopedia of Opera Hardcover

K. V. Burian: Gioacchino Rossini

V. Reitererová, J. Havlík, L. Velek: Mistři klasické hudby, Rossini

J. Trojan: Dějiny opery, II Romantismus (19. století)

M. Kronbergerová: G. Rossini, Lazebník sevillský, pracovní překlad

http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Leslie+Orrey&search-alias=books&field-author=Leslie+Orrey&sort=relevancerank
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Gilbert+Chase&search-alias=books&field-author=Gilbert+Chase&sort=relevancerank