Oponentský posudek magisterské písemné práce Dany Šťastné

Téma: Rosina, Il Barbiere di Siviglia, G.Rossini

Studentka si na základě vlastní zkušenosti s rolí Rosiny zvolila téma, které obsáhle začlenila do historických souvislostí období romantismu. Její práce je přehledně členěná vysvětluje vlastními slovy odborné pojmy vztahující se k dané problematice. V jednotlivých kapitolách postupuje od života G.Rossiniho, přes romantismus a jeho charakteristiku a specifikum v jednotlivých zemích Evropy. Zmiňuje se i také o národních školách. Dále popisuje rozdílnost chápání pojmu belcanta v barokní a klasicistní opeře a dnešní význam belcanta spojovaný s pěveckým stylem v dílech Rossiniho, Donizettiho a Belliniho. V 5.kapitole Děj opery, bych uvítala stručnější popis děje, ve kterém zachází do přílišných detailů. Nutno však na obhajobu studentky říci, že tak nečinila z důvodů, aby dosáhla požadovaného počtu stran, protože její práce i tak přesahuje požadovaný rozsah. V kapitole 6. Zpracování námětu, přibližuje život a dílo francouzského dramatika Beaumarchaiseho. A zabývá se též nejrůznějšími zpracováními tzv. Figarovské tematiky. Nejvíce si cením kapitoly 7 a 8, kde se rozepisuje nejen o charakteru postavy Rosiny, ale i o technických dokonalostech nutných pro brilantní zvládnutí této role. V kapitole 8 popisuje svůj nelehký vstup do inscenace Lazebníka v Moravském divadle v Olomouci. Obtížnosti, se kterými se musela vypořádat. Nespokojenost s režijním pojetím a nepřímo tak ukazuje na problémy pěvců dnešní doby v operních domech.

Práci hodnotím A.

Doc.Helena Kaupová

15.5.2016